*Mục 4* – GV trình bày được những khó khăn, nguy nan của quân Nguyên về lương thực, lại bị quân dân nhà Trần tấn công, tiêu diệt ở nhiều nơi và những chiến thắng vang dội của quân dân nhà Trần trong tháng 5 và tháng 6 đã dẫn đến thắng lợi vẻ vang của cuộc kháng chiến lần thứ hai.

### **III - Thiết bị, tài liệu cần cho bài giảng**

1. Bản đồ cuộc kháng chiến lần thứ hai (1285) chống quân Nguyên xâm lược (sử dụng bản đồ treo tường do Công ty Bản đồ và Tranh ảnh Giáo dục ấn hành).
2. Nếu không có bản đồ, GV nên vẽ phóng to lược đồ trong SGK Lịch sử 7 (trang 60).

### **IV - Gợi ý thực hiện bài giảng**

#### **1. Giới thiệu bài mới**

Cuối mỗi mục, GV hướng dẫn HS sơ kết những điều đã học trước khi chuyển sang mục sau. Việc sơ kết này nhằm giúp HS nắm được kiến thức cơ bản nhất của mỗi mục và để dễ theo dõi mục tiếp theo.

*\* Sơ kết bài học, GV chốt lại ba ý :*

– Trong cuộc kháng chiến lần thứ hai (1285), quân dân Đại Việt gặp rất nhiều khó khăn, gian nguy và thử thách to lớn.

– Quân dân nhà Trần không hề lùi bước, quyết tâm chuẩn bị kháng chiến và đã chiến đấu anh dũng, giành được thắng lợi vẻ vang, quét sạch hơn nửa triệu quân xâm lược ra khỏi bờ cõi, ca khúc khải hoàn.